
 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

 

DETERMINAZIONE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
N. 16DEL 20/08/2024 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico dei versanti nord-

ovest e sud della località Gomo in Comune di Godiasco-Salice Terme (PV) - Lotto 1  

CUP: E93H20000160001 CIG: B2C3C8078A - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE           

 

IL RESPONSABILE DELLA Centrale Unica di Committenza 

 
Il Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza di Comunità Montana Oltrepò Pavese Ing. 
Stefania Camerini, autorizzato con Decreto del Presidente della Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese n.7 
del 23/12/2021, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Premesso che:  

- con deliberazione dell’Assemblea n.27 del 27/09/2023 Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese ha 
approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento delle attività della centrale unica di 
committenza (art.62 del D.Lgs. n.36/2023);  

- il Comune di Godiasco - Salice Terme con deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 07/11/2023 
ha approvato lo schema di convenzione per la costituzione e la gestione associata della Centrale 
Unica di Committenza autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione con Comunità 
Montana dell’Oltrepò Pavese per l’affidamento alla stessa delle funzioni di centrale unica di 
committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

- il Comune di Godiasco - Salice Terme ha sottoscritto la convenzione con Comunità Montana 
dell’Oltrepò Pavese per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza in data 
18/04/2024; 

 
Considerato che il Comune di Godiasco - Salice Terme ha trasmesso a questo Servizio di Centrale Unica di 
Committenza con nota pervenuta ns Prot. n.2152 del 09/08/2024 la determinazione a contrattare del 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni n.116 del 07/08/2024 per l’affidamento dei lavori 
di Lavori di messa in sicurezza per dissesto idrogeologico dei versanti nord-ovest e sud della località Gomo in 
Comune di Godiasco-Salice Terme (PV) – Lotto 1 - CUP: E93H20000160001 e formale richiesta di procedere 
allo svolgimento della procedura di gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di cui trattasi corredata da: 

- Progetto esecutivo, 
- Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto il Progetto Esecutivo redatto ai sensi del D.Lgs. n.36/2023, redatto dal tecnico incaricato, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n.83 del 30/07/2024, di importo complessivo pari a Euro 433.631,85; 
 
Visto il verbale di validazione del progetto, firmato dal Progettista e dal Responsabile Unico del Progetto in 
data 30/07/2024 Prot. Comunale n.6437, che attesta la conformità del progetto alle norme vigenti; 
 
Vista la documentazione progettuale, depositata agli atti presso l’Ufficio della Centrale di Committenza, 
come da elenco elaborati allegato al progetto esecutivo; 
 
Dato atto che la spesa dell’appalto ammonta a complessivi Euro 433.631,85 di cui Euro 283.633,78 per 
lavori a base d’asta, Euro 21.206,82 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e Euro 128.791,25 per 
somme a disposizione trova copertura finanziaria con i fondi assegnati nel bilancio del Comune di Godiasco-
Salice Terme: 

- Euro 422.000,00 con contributi di cui all’art. 1, comma 139, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e 
s.m.i. – Anno 2023;  

- Euro 11.631,85 con fondi di bilancio comunali;  
 
Dato atto che, a seguito dell’assegnazione del contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 19 
maggio 2023, è necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui al Lotto 1 dell’intervento in oggetto 
entro la data del 21 agosto 2024, come specificatamente indicato al comma 143, dell’art. 1, della legge 
145/2018; 
 
Vista la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. A5-14 del 09/08/2024 di presa in carico e 
indizione della procedura di gara di cui trattasi; 
 
Dato Atto che: 

- con medesima Determinazione n. A5-14 del 09/08/2024 veniva stabilito di selezionare il contraente 
mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati dal RUP del Comune di Godiasco-Salice Terme al RUP della 
Centrale Unica di Committenza e comunicati mediante verbale Prot. Comunale n.6669 del 
07/08/2024; 

- in data 09/08/2024 Prot. n.2157 veniva inviata lettera di invito nei modi, forme e termini previsti 
dalla vigente normativa D.Lgs.36/2023 mediante piattaforma certificata 
https://cmop.acquistitelematici.it/ con la quale sono stati invitati a presentare offerta n.5 operatori 
economici;  

 
Dato atto che:  

- la procedura di gara è stata svolta dalla Centrale Unica di Committenza di Comunità Montana 
Oltrepò Pavese per conto e nell’interesse della Stazione Appaltante Comune di Godiasco-Salice 
Terme (PV) mediante l’utilizzo della Piattaforma Telematica https://cmop.acquistitelematici.it/, che 
garantisce l’immodificabilità degli atti nonché la tracciabilità e la verificabilità di ogni operazione 
compiuta, nel rispetto di quanto previsto dall’art.36  del D.Lgs. 36/2023; 

- l’affidamento in oggetto si configura quale appalto di lavori;  
- a seguito della proposta di aggiudicazione, l’aggiudicazione definitiva, la stipulazione del contratto di 

appalto e la sua esecuzione sarà gestita direttamente dalla Stazione Appaltante Comune di 
Godiasco-Salice Terme (PV);  

 
Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento ha espletato la procedura e, così come si evince dal 
verbale di gara allegato e parte integrante del presente provvedimento, la migliore offerta è stata 
presentata dalla ditta ECOSOIL S.R.L. (C.F. e P.I. n. 02347600187), la quale si è dichiarata disposta ad 
eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un corrispettivo netto di Euro 239.670,54, al quale dovranno 

https://cmop.acquistitelematici.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 21.206,82 oltre IVA nonché alle 
altre condizioni contenute nel progetto esecutivo posto a base di gara e nell’offerta presentata; 
 
Ritenuto: 

- di prendere atto delle risultanze della gara come da allegato verbale; 
- che l’offerta presentata dalla ditta ECOSOIL S.R.L. (C.F. e P.I. n. 02347600187) sia conveniente e 

congrua rispetto alle condizioni fissate per l’esecuzione dei lavori oggetto di affidamento, nonché 
dei prezzi correnti di mercato per lavori analoghi; 

 
Dato atto: 

- della congruità del costo della manodopera, indicato dall’operatore in sede di presentazione 
dell’offerta, pari a Euro 48.103,96, a fronte della stima corrispondente a Euro 48.103,96 indicata, ai 
sensi dell’art.41 comma 14 del D.Lgs. n.36/2023, negli elaborati di progetto e nella lettera di invito; 
l’operatore economico ECOSOIL S.R.L. (C.F. e P.I. n. 02347600187); 

- della perfetta corrispondenza del contratto collettivo “EDILIZIA INDUSTRIA” applicato da ECOSOIL 
S.R.L. (C.F. e P.I. n. 02347600187) rispetto a quello indicato nella lettera di invito, in relazione alle 
tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto; 

 
Rilevato che nulla osta all’approvazione del citato verbale ed alla conseguente proposta di affidamento a 
favore della ditta ECOSOIL S.R.L. (C.F. e P.I. n. 02347600187) dei lavori in oggetto alle altre condizioni 
sopraccitate; 
 
Visti: 

- la legge n.136/2010 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.33/2013; 
- ilD.Lgs. n.267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, 

costituendone, altresì, motivazione ai sensi di quanto disposto dalla L. n.241/90;  
 

2. di approvare gli allegati verbali di gara dai quali si evince che la migliore offerta per i lavori in 
oggetto è stata presentata dalla ditta ECOSOIL S.R.L. (C.F. e P.I. n. 02347600187), la quale si è 
dichiarata disposta ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un corrispettivo netto di Euro 
239.670,54, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 
Euro 21.206,82 oltre IVA nonché alle altre condizioni contenute nel progetto esecutivo posto a base 
di gara e nell’offerta presentata; 

 
3. di proporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art.17 del D.Lgs.36/2023 alla ditta ECOSOIL S.R.L. (C.F. e P.I. 

n. 02347600187) i lavori in oggetto alle condizioni indicate nel progetto esecutivo e nella 
documentazione di gara; 

 
4. di trasmettere alla Stazione Appaltante Comune di Godiasco-Salice Terme (PV) tutta la 

documentazione relativa alla presente procedura di gara per i provvedimenti di rispettiva 
competenza, secondo quanto previsto dalla Convenzione sottoscritta tra le parti nonché dalla lex 
specialis di gara; 

 
5. di demandare agli uffici competenti della Stazione Appaltante Comune di Godiasco-Salice Terme 

(PV) le verifiche circa il possesso dei requisiti in capo alla ditta per la quale si propone 
l’aggiudicazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. di dare atto che l’aggiudicazione da parte della Stazione Appaltante Comune di Godiasco-Salice 
Terme (PV) avverrà dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

 
7. di disporre la pubblicazione relative all’esito della presente procedura come da vigente normativa. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Camerini Stefania 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Varzi, lì 20/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : *  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Varzi, lì 20/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : * 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Interv. Cap. Art. Stanz. Già impegnato Importo € 

                                                

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 

                                     

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 10 

giorni consecutivi dal 20/08/2024 

 

 

Varzi, lì 20/08/2024 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to :  Camerini Stefania 

 

 


